

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.

LITHUANIAN NEWS

Weekly Publication... Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.

Subscription Rates: In U. S. A., one year \$2.00; In U. S. A., six months 1.00; Other countries, one year 3.00; Other countries, six months 1.50

Advertising rates on application

BISHOP'S CURIA 125 N. Craig Street Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas: I acknowledge receipt of your letter of Nov. 11... I express the hope that it will do this adequately and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

Hugh Doyle Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

REMKIME SEPTINTĄJĄ KARO PASKOLĄ

Mūsų armijų laimėjimais Europoje šiandien turi džiaugtis kiekvienas nuoširdus amerikietis. Bet tie laimėjimai reiškia tik pusę darbo, gal būt net mažesniąją pusę.

Abiems tiems uždaviniams atsiekti bus reikalinga stambios sumos pinigų, kurias mūsų valdžia nori gauti iš piliečių, pavidale septintosios karo paskolos.

Kampanija dėl pravedimo septintosios karo paskolos prasidėjo pereiną pirmadienį. Mes iš savo pusės nuoširdžiai kviečiame visus "Lietuvių Žinių" skaitytojus pirkti kuodaugiausiai septintosios karo paskolos bonų.

Atminkime, kad pirkdami karo paskolos bonus ne tik saugiai investuojame savo santaupas, bet prisidedame prie Amerikos kariškų jėgų sustvirtinimo.

Jeigu Amerika kariškai bus tvirta, tai ji ne tik greičiau galės baigti kovą su japonais, bet ir baigti Europos tautų išlaisvinimo darbą, kurį dar kliudo imperialistiniai nusistatę Sovietų Rusijos vadai.

Amerikos tvirtume yra sudėtos milijonų pasaulio žmonių, jų tarpe ir mūsų brolių Lietuvoje, viltys.

NESUTIKIMAI DIDĖJA

Karui Europoje pasibaigus, santykiai tarp Rusijos ir vakarinių demokratijų blogėja ir nesutikimai didėja. Sovietų Rusijos vadai užsispyrę jokiame klausime nedaryti nuolaidų britams ir amerikiečiams.

Toks rusų nusistatymas veda į neišvengiamą ir rimtą konfliktą. Nesuikalba su rusais ne tik mūsų diplomatai, bet negali susikalbėti ir karo frontų vadai.

Jau greit dvi savaitės, kaip karas pasibaigė, bet rusai iki šiol dar nepalaidžia buvusių vokiečių nelaisvėje, o dabar pakeičiusių į rusų rankas, apie 40,000 amerikiečių ir virš 100,000 britų kareivių.

Mūsų karo vadai norėjo nusiųsti į rusų pusę trokus ir parsivežti tuos belaisvius, bet rusai neleido. Toks gremėzdikas, bolševikų apsiėjimas su savo sąjungininkais kelia didelio pasipiktinimo mūsų visuomenės sluoksniuose.

Tie mūsų vaikai jau ir taip daug privargo ir priken-tėjo vokiečių nelaisvėje, o dabar, jau karui pasibaigus, dar turi kentėti uždaryti bolševikų stovyklose. Prieš tokį nežmonišką rusų bolševikų elgesį turime visi energingai protestuoti ir reikalauti, kad mūsų valdžia imtųsi griežtesnių priemonių, kad jie ateityje neįžeidintų Amerikos.

Dar blogiau yra su Europos tautų žmonėmis, kurie šio karo eigoje pateko rusų valdžion.

Visoje rytų ir iš dalies centrinėje Europoje bolševikai vykdo tikrą kraujo puotą. Žmonių šaudymai, ištėrimai ir paprastas jų turto plėšimas vykdomi visoje rusų užimtoje Europos dalyje. Nuo bolševikų rankos kenčia virš 100 milijonų Europos nerusiškų tautų gyventojų.

Taip negali pasilikti, mes turime reikalauti, kad Amerika ir Didžioji Britanija baigtų tų tautų išlaisvinimo darbą.

Jeigu rusai geruoju nepalikis ramybėje tų savo aukų, tai mūsų ginklas turės išspręsti tą problemą.

Mes netikime, kad Rusijos visuomenė norėtų įsivelti į naują karą su Vakarų Demokratijomis.

Reikia manyti, kad ir Sovietų Rusijos vadai nedrįs taip toli eiti.

Bet atėjo laikas pasakyti rusams, kad Amerika ir Anglija užteks jėgų suvaldyti nepasotinamus sovietų vadų apetitus.

Rusų armijos turi būti ištrauktos iš kaimyninių Rusijos kraštų ir tų kraštų žmonės turi gauti teisę patys

ALT Delegacijos Spaudos Konferencija San Francisco'je

Dalyvavo 80 Laikraštinių visą konferencijos laiką. Šiandien Rozmarekas spaudos konferencijoje kalbėjo apie Lenkiją ir taip pat gynė Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Lenkai įteikė tris memorandumus konferencijos sekretariatui. Vienas prašo, kad valstybės sekretorius iš-tirtų dingsių Lenkijos atstovų likimą; antras reikalauja, kad tiems Lenkijos demokratinio judėjimo vadams būtų tuojau grąžinta laisvė; trečias reikalauja pripažinimo Londono valdžiai.

Žymus korespondentas Ray Brock gynė mažųjų tautų teises, tarp jų ir Baltijos valstybių.

visą konferencijos laiką. Šiandien Rozmarekas spaudos konferencijoje kalbėjo apie Lenkiją ir taip pat gynė Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Lenkai įteikė tris memorandumus konferencijos sekretariatui. Vienas prašo, kad valstybės sekretorius iš-tirtų dingsių Lenkijos atstovų likimą; antras reikalauja, kad tiems Lenkijos demokratinio judėjimo vadams būtų tuojau grąžinta laisvė; trečias reikalauja pripažinimo Londono valdžiai.

Žymus korespondentas Ray Brock gynė mažųjų tautų teises, tarp jų ir Baltijos valstybių.

Planas Sumuštai Vkietijai Valdyti

WASHINGTON. — Karo sekretorius Stimson paskelbė pagrindinius punktus J. V. valdžios plano Vokietijai valdyti. Jis pareiškė, kad sąjungininkai sudarys keturių valstybių tarybą, kuri tvarkys visus Vokietijos reikalus. Tos tarybos sudarymas buvo aptartas Jaltose. Jungtines Valstybes atstovaus gen. Eisenhower, kuris pavaduotoju pasirinko gen. Lucius Clay.

Sąjungininkai jau susitarė dėl kariškos valdžios okupuotai Vokietijai. Jungtinės Valstijos praves tos valdžios nutarimus jai pavestoj okupuotoje zonoje. Vienas kariškos valdžios svarbiausių uždavinių — bus naciškos dvasios išnaikinimas visose gyvenimo srityse. Jeigu naciai bandys organizuoti slapta, jų grupės bus naikinamos be jokio pasigailėjimo.

Vokietija Bus Visiškai Nuginkluota

Pirmiausia sąjungininkai yra pasiryžę visiškai nuginkluoti Vokietiją, vėliau bandys atgaivinti demokratinio valdymosi pradus.

Paskirti kariškos valdžios pareigūnai pasistengs sutvarkyti transportacijos sistemą, kad galėtų sugrąžinti iš užsienių atvežtus darbininkus ir belaisvius.

Vėliau bandys nugabenti į nuolatinio gyvenimo vietas ir pabėgusius vokiečius.

Milioni Negalės Grįžti į Tėvynes

WASHINGTON. — Suvirš 2,000,000 vyrų, moterų ir vaikučių, dėl karo apleidę savo kraštus, sudarys didžiausią problemą pokarinės šalpos darbe. Skaičius nėra tikras. Dėl nacių žudynių gali būti mažiau negu milijonas, arba gali siekti daug daugiau negu du milijonai.

Tarpvalstybinis Pabėgėlių Komitetas ir UNRRA sako, kad didžiausias tų "nerepatiriuojamų" asmenų bus rytinės Lenkijos ir Baltijos valstybių žmonės, kurių kraštus Rusija okupavo.

spręsti savo likimą, taip kaip jiems buvo pažadėta šio karo pradžioje.

IDOMU—SKAITYK

Šv. Antanas Surado Vogtą Automobilį Tula moteriškė iš Kentucky rašo paskutiniam "Little Bronzal Angel" numeryje, kurį leidžia St. Paul Indian Society, apie nepaprastą įvykį, kaip šv. Antanas surado pavogtą jos automobilį.

Stai kaip ji rašo: "Kuomet subatoje su savo vyru pietavome vienoje valgykloje mieste, kas tai pavogė mūsų automobilį. Tuojau pranešėme policijai ir tuo pačiu laiku nuoširdžiai pasiprašiau šv. Antano pagalbos, tikrai pasitikėdama, kad šv. Antanas suras pavogtą mūsų automobilį.

Mano vyras—nekatalikas. Nedėlioje besišnekučiuojant su vyru, policija pranešė, kad automobilio dar nesurado ir kad jokių pakol kas nėra pėdsakų jį surasti. Tada aš savo vyrui taip pareiškiau: Kad tu daugiau pasitikėtum šv. Antanui, jis tikrai surastų mūsų automobilį. Žinai ką atsakė vyras, esą, jei šv. Antanas tikrai suras mūsų automobilį duosiu tau du doleriu, kad tu juos pasiūstumei šv. Antano vardo indijonų misijoms. Toliau pasiūpęs vyras dar pridūrė: gal tu manai, kad šv. Antanas atveš ir čia jį tau pastatys prie durų, jei policija jo neieškos? Jei taip įvyktų, tai aš tikrai įtikėsiu, kad šv. Antanas automobilį surado.

Penktą valandą popiet, eidama gaminti vakarienės pažvelgiau pro langą ir netikėtai savo akimis susu-kau: Žiūrėk, mūsų automobilis jau čia prie durų! Trys vaikiškiai bevažinėdami pritrūko gazolino ir visai nežinodami sustojo kaip tik prie savininko durų. Jie išvažinėję apie 200 mylių neteko gazolinu ir turėjo sustoti, ir pasitaikytu tu man, ties automobilio savininko durimis.

Kuomet mano vyras tai pamatė, nustebeš tarė: "Šitoks įvykis, noroms nenoroms verčia tikėti."

Neveltui sakoma: "Ieškodamas stebuklų, kreipkis į šv. Antaną." Kodėl tamsta nesikreipi savo reikaluose prie šv. Antano? Kodėl nedalyvauji šv. Antano pamaldose, kur jos yra laikomos? Jis neužvylė kitų, nei tavęs.

Rusai Apvogė Britų Belaisvius

LONDON. — Ministeris Richard Law, aiškindamas parlamentui apie rusų priemestą kaltinimą dėl belaisvių, pareiškė, kad sovietų armijos kareiviai, išlaisvinę britus iš vienos stovyklos, juos visiškai apvogė. Belaisviai daug ko neturėjo, bet rusai ir tą pavogė. Rusai kaltina britus nenoru leisti sovietų piliečiams grįžti namo, tuo tarpu daugelis rusų nenori grįžti Rusijon, Law sako.



TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. xii, 9)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis) VISŲ MENŲ MENAS (Tęsinys)

Net ir ten kur yra katalikiškos parapijinės mokyklos, tėvai neprivalo pasitenkinti mokyklos pamokomis, bet turi dar ir patys vaikus patikrinti, prižiūrėti ar viską išsismokina, kas užduota. Turi jiems padėti išmolti lekcijas.

Be tinkamo pamokymo vaikams turi būti padedama nugalėti savyje blogus palinkimus ir sudaryti gerus įpročius. Budri tėvų akis turi mokėti greit pastebėti mažus vaikų nukrypimus ir pasistengti, kad jie kuogreičiausiai būtų pašalinti. Nieks iš karto negimė nusi-kaltėliu. Didžiausios nedorybės prasidėjo nuo mažmo-zių. Laiku neužgniaužta bloga sėkla augo, stiprėjo, kol visiškai užgniaužė žmogaus sieloje kilnesnius ir šventesnius dalykus. Todėl labai svarbus dalykas, kiek galima anksčiau, pastebėti vaiko silpnynes ir jam padėti jas nugalėti.

Savaime suprantama, šis darbas turi būti atliekamas protingai, neužgaunant ir be reikalo neerzinant vaiko, išnaudojant visas vaiko geras ypatybes ir savybes. Tačiau, prireikus, tėvai gali griebtis ir aštresnių priemonių—kūno bausmių. Tik ir čia reikia mokėti išlaikyti sveiką saiką ir neišleisti iš akių meilės. Labai dažnai šiuo atveju tėvai perdeda: už mažiausią dalykėlį yra linke vartoti aštriausius kūno bausmes. Bet tai yra labai pavojingas ir neleistinas dalykas. Tuo keliu einant, galima užmušti vaiko širdy-ję bet kokį norą pasitaisyti, įskiepyti neapykantą sau ir visam tikybiniam gyvenimui.

Apskritai, kūno bausmė turi būti paskutinė priemonė. Prieš tai reikia išnaudoti visas kitas priemones. Ypač tėvai turi stengtis savo pavyzdingu, tikrai tikybinu gyvenimu įgyti tokį autoritetą savo vaikų akyse, kad jų vien rūstusis žvilgsnis arba aštresnis žodis reikštų didžiausią bausmę. Vaikai savo blogą darbą atitaisius, turi būti viskas užmiršta, nuoširdi meilė turi vėl įspindėti iš tėvų akių. Labai blogas yra tėvų elgesis, vaikus už mažą nusizėvimą keikti, kolyti, įvairiais pažeminančiais vardais vadinti, nuolatos barti. Toks elgėsis vaikų nei kiek nepataiso, bet juos išmokina biauaurių žodžių vartoti, o užaugę tais pačiais žodžiais reikalingas atsargumas ir vadovavimo meilė.

Iš dorybių be jau paminėto pamaldumo ypatingai turi būti skiepijamas paklusnumas ir skaitystė. Jos sudaro labai tvirtą pagrindą visam būsimam gyvenimui. Ypač daug budrumo, kant-rybės ir meilės turi tėvai pa-

rodyti, kai prisiartina brendimo amžius. Šis laikotarpis (berniaičiams 13-16 m., mergaitėms 12-15 m.) yra jaunam žmogui labai reikšmingas ir pavojingas, ypač jeigu jis užklups į visai neprisruoštą. Todėl tėvai turi iš anksto perspėti savo vaikus apie galinčią kilti jo viduje audrą, turi jiems išaiškinti, ką ji reiškia, turi jiems nurodyti, kaip jie turi tuo laikotarpiu laikytis. O atėjus brendimo amžiui, kada vaikai labai pasikeičia ir rodo daug keistų palinkimų, tėvai turi mokėti išlaikyti kantrybę ir pasitikėjimą gera savo vaiko valia. Nereikalingas griežtumas, tėvų susierzinimas brendimo metu yra labai pavojingas dalykas. Jis gali pastūmėti vaikus ieškoti paaiškinimo ir padrašinimo blogose kny-gose arba atsklausiant sugedusių draugų. O kartą įgyti brendimo metu blogi įpročiai pasilieka dažnai ilgą laiką, kartais net visam gyvenimui ir nesileidžia greit išrauti. Todėl kaip tik šiuo laikotarpiu tėvai turi taip elgtis, kad vaikai turėtų visišką pasitikėjimą ir su visomis sunkenybėmis kreiptųsi ne kur kitur, bet tik į juos.

Tėvai, skiepydami dorybes, turi stengtis apsaugoti savo vaikus nuo įvairių pavojų. O tokių pavojų šiais laikais yra labai daug. Nedorai paveikslai, krutami paveikslai (movies), blogos knygos, sugedę draugai, nedorai pasilinksminimai, pasi-važinėjimai automobiliais, ypač naktimis, ir panašūs dalykai yra tikri nuodai dar nesubrendusiais vaiko ar jaunulio sielai. Todėl tėvai turi atsидėti žiūrėti, ką vaikai lanko, ką skaito, su kuo draugauja, kokiuose pasilinksminimuose dalyvauja, su kuo ir kur ypač naktimis važinėja ar perstovinėja. Pastebėję pavojų, turi kuo greičiausiai jį pašalinti. Jokie piniginiai išskaičiavimai ir kiti sumetimai neduoda tėvams teisės palikti savo vaiką tokioje vietoje, kur turėtų žūti jo nekaltybė, jojo dora arba jojo tikėjimas. Dievas pareikalau iš tėvų labai skaudžios atsakomybės už pražudytą vaiko sielą!

Galop, labai svarbi tėvų pareiga yra duoti savo vaikams gražų gyvenimo pavyzdį. Tėvų gyvenimas, sakoma Šv. Jonas Auksaburnis, yra knyga, iš kurios vaikai mokosi, kaip gyventi. Tėvų pavyzdys yra gražiausias ir įdomiausias vaikams pamokslas, viena geriausių auklėjimo priemonių. Tėvai gali pateikti gražiausius pamokinius, gali vartoti net skaudžiausias bausmes, bet, jeigu jų asmeninis gyvenimas neatitiks jų žodžiams, viskas bus veltui. Net gražiausi žodžiai praskambės, nepalikdami jokio gilesnio pėdsako vaiko sieloje.

(Bus daugiau)



SOUTH SIDE

V. KAZIMIERO PARAPIJOJE

Praeitą sekmadienį mūsų bažnyčioje įvyko labai gra...

Motinių pagerbimui po Mišnių buvo surengti pusrūčiai...

Parapijos komitetas jau ruošiasi prie Decoration Day švėžiavimo...

South Side plačiai kalbama, kad net keli automobiliai rengiasi važiuoti į Clevelandą...

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE
McKEES ROCKS HOTEL
JOHN DARGIS, Savininkas

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. Pittsburgh (3), Pa.
Everglade 4650

Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Grazia Kopylycia Laidotuviem Duodame Nemokamai
1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

mena dar iš praeities, kuomet linksmino pittsburghiečius "L. Ž." parengime. Be abejo, jis namie dar geriau pasirodys. Ne tik tasai choras susigiminiavo su "Liet. Žiniomis," bet taip atrodo, kad "Lietuvių Žinios" sugiminiavo pittsburghiečius su clevelandiečiais. Tai labai gražus įvykis. Pasirodo, kad "Lietuvių Žinios" visus riša vienan darban katalikystei ir tautystei, net didžiausius užsnūdėlius jos jau išjudino ir darba. Tat visi remkime "Lietuvių Žinias," dalyvaudami jų parengimuose. Kitoje vietoje skaitykite platesnį aprašymą apie šią išvažiavimą Clevelande kun. Angelaičio parapijos sode.

Jubiliejinė Vakarienė
Praeitą savaitę kun. Kazimieras suėjo lygiai 25 metai, kaip darbuojasi šv. Kazimiero parapijoje, South Side. Paminėjimui to įvykio komitetas ir motinos surengė mažą, bet jaukią vakarienėlę, laike kurios pasveikinta klebonas ir pasakyta keletas prakalbėlių, tai iškilmei priitaikytų, taipgi įteikta jam dovanėlių. Klebonas padėkojo atminimą jo 25 metų darbuotės šv. Kazimiero parapijoje.
Dalyvis.

Juoktis Sveika

Idomi Pagelba
Teisėjas klausinėja vagilio teisme:—Pasakyk, kas tau padėjo vogti, juk tu pats vienas to negalėjai padaryti.
Vagis:—Taip, šviesiausias teisėjau, man pagelbėjo muzika.
Teisėjas:—Kaip tai muzika?
Vagis:—O! taip atsitiko. Gatvėje buvo paroda išlydint kareivius į karą ir kaip tik muzika užgrojo, tai iš namų visi išbėgo į gatvę pažiūrėti ir pasiklausyti, o aš sau ramiai šeimininkavau namuose nieko netrukdomas.

Ne Vyras—Dentistas
Du nepažįstamu kalbasi žiūrėdami į netoliese sėdinčią merginą:—Žiūrėk, ar tamsta pastebėjai kokius ta mergina turi gražius dantis?
Antrasis:—Taip, tas man labai patinka.
Pirmasis:—Kaip tai, ar tamsta esi jos vyras?
Antrasis:—Ne, aš visai nejos vyras, bet esu dentistas ir aš jai tuos dantis idėjau.

Vargingas, Bet Pelingas
Teisėjas tarp kitko klausias vagies:—Koks tavo užsiėmimas?
Vagis:— Pons teisėjau, pelningas, bet pavojingas ir vargingas, nes visados naktimis turi dirbti ir bijotis, kad kas nepagautų.

Visų Mylimas
Dvi kūmūtės susitikusios bučernėje kalbasi:— Na, kaip tavo Ričiukas toje aikštelėje mokinasi?
Antroji kūmūtė:— Oširdel mano, labai gerai, labai. Visos seserys ir katecheta jį labai myli—beveik kasdien jį pasilieka net po lekcijų porą valandų, kaip visi išei...

MUSŲ SPAUDA IR LIETUVA

Rašo Kun. Dr. K. Urbonavičius

REDAKCIJOS PASTABA.—Čia talpiname labai įdomų kun. Dr. Urbonavičiaus, vyriausio "Darbininko" redaktoriaus, referatą, kurį jis skaitė sausio 14 d., 1945 m., SDS seime, Cambridge, Mass. Šį straipsnį, dėl jo aktualumo ir įdomumo, rekomenduojame perskaityti. Straipsnyje visi pabraukimai mūsų padaryti.

Išradimų atžvilgiu, pasaulis padarė neįmanomą pažangą, bet nesugebėjo ir nesugebės apsisaugoti nuo mirties, nuo mokesčių ir nuo karo. Nuo šios pastarosios nelaimės vis giriasi apsisaugosias, ir vis nesekmingai. Ir juo smarkiau kelia obalsi "karas prieš karą," juo negarbingiau tą šūkį sulaužo, ir kiekvienas taip vadinamas "taikos karas" vis daugiau privedia perū būsimiems karam, baisesniems už buvusius. Ir šiam karui dar toli gražu nepasibaigus, jau gana atvirai pradėdame kalbėti apie trečiąjį pasaulinį karą.

Pastarųjų karų ypatybė yra tokia, kad juos vykdoma dveju būdais: medžiaginiu ir dvasiniu. Medžiaginiu—žudant žmonių gyvastis bei juos sužalojant, ir daužant iš patrankų ar iš orlaivių miestus, miestelius ir kaimus. Dvasiniu gi būdu karas vedama per propagandą—įvairiomis priemonėmis: per spaudą, radio, judamuosius paveikslus, agitacinius mitingus ir t. t.

Apie medžiaginį karą čia nekalbėsime. Ir taip užteiktinai apie jį skaitome ir girdime. Paliesiu vien dvasinį karą—propagandą, ir tai tik apie vieną jos dalį—spaudą, kurios reikalai šiam seimui daugiausia rūpi. Pagaliau ir dėlto, kad ši propagandos sritis beveik tik vienintelė mums pilnai prieinama. Radio, telegrafas, kino, teatras—visi tie dalykai ne mūsų žinioje. Na, dar turime galimybę mitinguose kiek pagabituoti. Tai ir visi mūsų propagandos šaltiniai. Spauda mums prieinamiausia, saviškiausia ir brangiausia, bet ypač šio karo metu.

Kai kas gali paklausti: kam toji propaganda tiek reikalinga karo metu? Atsakymas trumpas: reikalinga tam, kad kariai ir namų frontas žinotų, už ką kariaujama; kad įsitikintų, jog karas tiek yra būtinas, kad dėl jo laimėjimo negaila aukoti gyvybes ir turtą. Atsiminkime, kad patrankos ir šautuvai patys savaime nešaudo, bet žmonės į taikinius taikos ir šovinius paleidžia. Tad-nuo žmonių nusištamymo pareina, kad šaudymo įrankiai tiksliau savo uždavinį atliktų. Kitais žodžiais, nuo žmonių dvasios viskas pareina. Vienaip kovoja karys priverstas kariauti už svetimą žemę, o visai kitaip tas, kuris eina savo tėvynės ginti. Kiek reikėjo įtemptos propagandos įtikinti Amerikos karius, kad noriai vyktų svetur už kelių tūkstančių mylių kovoti už kitų tautų laisvę. O betgi tai atsieka—propagandos keliu. O kai jie beįkovodami iš daugelio prie-

riausės, žmogžudystės; kad patys kalėjimo sargai tai jūsų tikrieji geradarai, nes tai jie nuo tų nelaimių jus apgina. Ar reikia stebėtis, —baigia p. White,—kad, jeigu mane, ar jus tokiam kalėjime besėdinčius, mėgintų kas išlaisvinti, tai mes jį pulume kaip kokį piktdarį, kuris nori mūsų gerovę išplėsti.

Tai tikras Rusijos vaizdelis. Tauta išauklėta maiše; užverta nuo pasaulio kinietiška siena; maitinama nuolatine įtempta propaganda ir draudžiama pasibaisėtiniu teroru. Jie jaučia, kad pernelyg bloga gyventi, nėra laisvės, maža maisto, sunkūs darbai, nuolatinės piatilietkos, įtemptios darbininkų pajėgas iki paskutinio laipsnio—bet propaganda jiems primygtinai kalba, kad kapitalistinėse šalyse kur kas blogiau, ir kad sovietų gyvenimas, palyginti, tarsi koks rojus. Kas bus, kai raudonarmiečiai susidurs su kitų kraštų gyvenimu, tai jau kitas klausimas. Nors ir čia karas rusams daug pasitarnavo. Užimamus kraštus vokiečiai jau apiplėšė. Daugely vietų siaučia tikras badas, tad ruseliai pamany, kad jų vyriausybės propaganda nedaug ką bus pamalavusi. Tačiau Lietuvoje 1939-40 metais raudonarmiečiai savo akimis pamatė Lietuvos gerbūvį ir galėjo jį palyginti su Rusijos skurdu. Propaganda aiškiai buvo melavusi. Bet karas vėl bolševikų ponus išgelbėjo. Tiek kariai, kurie matė Lietuvos gerbūvį, jau bus žuvę: vieni Suomijoje, kiti pačioje Rusijoje, Hitleriui užpuolus.

Bet pažiūrėkime ką daro sovietų propaganda užsieniuose, kad ir mūsų Amerikoje. Šita šalis užplukdyta įvairių įvairiausių spausdinių apie Sovietų Rusiją. Dienraščiai, savaitraščiai, žurnalai, nygos ir knygotės—visa tai kelia į padanges "darbininkų tėvynę." Ten esą gražu, tvarku, sotu. Nė pusės žodžio kritikos. Ir tai visose kalbose. Nė lietuvių čia neatsilieka. Mūsų komunistai turi net du dienraščius, kurie atsidėję darbuojasi sovietų naudai. Išsijusę giria Lietuvos "išlaisvintojus." Gatavi akis iškabinti tiems drašuoliams, kurie parašo tiesą apie raudonųjų bolševikų žudynes, ištrėmimus, įkalinimus, kuriais jie siekia geriausius Lietuvos piliečius likviduoti, kad liktų vien tamsuoliai, šiaudadašiai ir nesuipratėliai, kuriuos taip lengva į maišą sukimšti.

(Bus daugiau)

KAREIVIAI MĖGSTA SKAITYTI!

Jie Dėkingi Bus Už Mėnesinį Žurnalą "Vytį"
VYTIŠ pilnas žinių iš įvairių kolonių.
VYTIŠ supažindina skaitytojus su Lietuvos dabartine padėtimi.
VYTIŠ turi daug įdomių straipsnių lietuviškai ir angliškai.
Užrašykite savo kareiviui VYTIŠ bent aštuoniams mėnesiams. Idukte į voka du dolerių su jo ir jūsų adresas, o mes jūsų vardą sluntnėsimė jam VYTIŠ per aštuonis mėnesius.
Rašykite:
VYTIŠ
366 West Broadway
South Boston, Mass.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

—Kad tu žinotumėi, kiek aš dėl savo šeimos prisirūpinu; Kas iš jų bus, kai aš numirsiu? Kad bent kur gausčiau nusipirkti už kokį keturiasdešimt ar penkiasdešimt milijonų (milijonas—100 šilingų) nedidutę krautuvėlę arba pieninę, tada būtų pusės bėdos—nereiktų šeimai badu mirti. O dabar? Bet iš kur paimti pinigų?

Vos jam išėjus, atėjo Mencilienė. Tai labai gyva, maloni, palyginti, kaip tokio amžiaus, dar visai graži moteris.

—Mano vyrui vėl prasimušė iš burnos kraujas,—pradėjo guostis.—Daktaras sako, kad daugį daugiausia jis išgyvens dar kokią savaitę. O kas paskui bus su mumis? Kad turėtume nors penkiasdešimt milijonų, galėtume nusipirkti kur krautuvėlę ir būtume aprūpinti!

Jos akys spindėjo kaip tikro ligonio, kurį kankina didelis karštis. Pasilenkusi per stalą prie manęs, pradėjo tyliai pasakoti:

—Vakar radau laikraštį, kad vienam darbininkui fabrike nutraukė kairę ranką ir kad jis už tai gavo penkis tūkstančius šilingų. Ach, aš su mielu noru atiduočiau ir abi rankas, kad tik gausčiau tokią sumą! Mano abu vyresnieji vaikai galėtų pardavinėti, o aš nudirbčiau visus kitus krautuvėje reikalingus darbus.

Taip p. Mencilienė dar ilgai kalbėjo ir išspasakojo viską smulkiausiai, ką krautuvėje darytų, kaip gyventų ir t. t. Aš supratau, kad ji tikrai pasiryžusi kišti į mašiną ranką, kad tik gautų 5,000 šilingų atlyginimo.

—Bet kaip būtų tada,—paklausiau,—jei kas, pavyzdžiui, netektų rankos, bet paskui paaikštų, kad jis pats ją įkišo arba neteko dėl savo neatsargumo?

—Tada,—atsakė ji,—tada... žinoma, nieko negautų!

Spalių 15 d.

Šiandien vėl buvo pas mane užėjusi Serafina Andrejevna (taip vadinosi toji mano rusė). Ji grįžo iš dantų gydytojo ir nors labai skaudėjo dantį, bet man vistiek pabaigė pasakoti savo istoriją su Nikalajumi.

—Tur būt, atsimenate tą Čechovo raštuose vietą,—pradėjo,—kur maždaug rašoma: kiekvienai mergaitei daugiau patinka nelaimingas žmogus, negu laimingas, nes kiekviena nori, kad ir ją kas nors mylėtų, užjaustų. Tuo tarpu vyrai pirmo eilėj rūpinasi savo vyriškais dalykais, dėlto meilė jiems lieka trečiojoje vietoje. Truputį su moterimi paplepėti, išėiti su ja pasivaikščioti, paverkti prie jos kapo, tai ir viskas. Bet mums meilė sudaro visą gyvenimą. Mes vien meilės troškimu tik ir gyvename; pasisakymas "aš tave myliu" mums yra viskas; aš tik svajoju apie tai, kaip galėčiau tave išsaugoti ir apginti nuo visokių nelaimių, su tavimi eičiau kad ir į patį pasaulio galą. Tu ant kalno—ir aš ant kalno, tu į pakalnę—ir aš į pakalnę... Ir juo kelias sunkesnis, juo dar geriau, nes tada meilė turtėja ir praskleidžia visus gražuosius savo žiedus.

Taip, aš jums, rodos, jau pasakojau, kaip aš savo Nikalajų radau Tomsko stoty. Galite sau įsivaizduoti, kaip tada atkutau! Tartum pradėjau iš naujo gyventi! Aš jį nusivedžiau į savo butą, tikriau tarus, į mažytį kambarėlį, kuriame gyvenau drauge su tėvais. Aš man užleidau savo lovą, su juo dalinausi valgiu, nei minute nenuleidama nuo jo akių. Ir dar tą patį vakarą jis man papasakojo, kad mane mylėjęs labiau už viską per tuos trejus metus, kad nebegalėjęs be manęs gyventi ir kad mes turime būti nei susituokti. Aš apie tai pasikalbėjau su tėvais. Bet jie į mano projektą pažiūrėjo gana skeptiškai: tekėti tremtinei, kai nežinai, ką atneš rytdiena, kai reikia badauti, be to, kiekvieną valandą vėl gali užėiti raudonieji—tai jiems pasirodė fantastiška kvailybė, neapsigalvojimas.

Bet mes buvome laimingi. Mes mažai kalbėjomės, tik ištisas valandas žiūrėdavome tylėdami vienas kitam į akis. Aš juo rūpinauisi, kaip tik bejmaniau. Tačiau kartą tėvas, pamatęs mane skalbiant Nikalajaus baltinius, baisiausiai perširdo, kam aš taip prieš paprastą studentuką nusizėminu.

Mano laimė neilgai truko. Nikalajų sykį apėmė didelis silpnumas, jis pradėjo klejoti, karštis pakilo ligi keturiasdešimt laipsnių, ir netrukus paaikšėjo, kad jis susirgęs dėmėtąja šiltine. Ta baisi liga buvo užtenkamai prikamavusi jau daugelį pabėgėlių, bet mūsų šeima, ačiu Dieviui, kol kas dar buvo apenkusi. Mano tėvai dėlto baisiausiai įširdo ir ma nėmė visai prikaišioti, kad nebuvau kiek reikiant atsargi ir pastačiau juos į tokį pavojų. Tėvas tuojau įsakė, kad Nikalajų tą pačią dieną nuvežtų į ligoninę.

Mane visą valdė tik viena mintis: būtinai turiu Nikalajų gelbėti. Todėl nuėjau į baraką ir paprašiau prižiūrėtoja, kad leistų man Nikalajų slaugyti. Žinoma, man slaugyti neleido, nes neturėjau imuniteto. Tada nutariau kreiptis į vyriausiąjį gydytoją, kuris su mūsų šeima buvo labai gerai pažįstamas. Jis dirbo milžiniškame, beveik tuščiam kambaryje, kurio viduryje stovėjo nešvari pilku užtiesimu apklotą geležinę lovą. Šalia lovos, ant kurios sėdėjo daktaras, stovėjo trikojis, ant kurio buvo sumesta krūva nepaprastai nešvarių baltinių

(Bus daugiau)

English Section

MARY: THEIR LOST TREASURE

Bro. Ignatius Kinchius

Part II

Longfellow has written these words in honor of Mary's Assumption:

Lady, thine upward flight
The opening heavens receive
With joy song.
Bright angels are around thee;
They that have served thee from
thy birth are there;
Their hands with stars have
crowned thee.

More beautiful tributes by Longfellow are found in "The Golden Legend." Here Longfellow pictures the Annunciation to have taken place while Mary was about one of her daily tasks—drawing water from a well.

In another part of the "Golden Legend" Longfellow has a lengthy section devoted to Mary, treating of mankind's devotion to her. Many poems were written of the gentleness of Mary, but here the author combines the powerful intercession of Mary with her mercy towards men. He lists the devotees of Mary—those who rely on her aid for deliverance from sin. Among her clients of Mary he places the bandit, priest, prince, scholar, peasant, and man of good deeds. They are penitent but seem to fear to go directly to God for forgiveness and so they call on Mary to intercede for them.

So me repenting of their evil deeds,
And yet not venturing rashly to
draw near
With their request, an angry
Father's ear,
Offer to her their prayers and
their confession,
And she for them in heaven makes
intercession.

A personal tribute is then paid to Mary:

And if our faith had given us
nothing more
Than this example of all woman-
hood,
So mild, so merciful, so strong, so
good,
So patient, peaceful, loyal, loving,
pure,
This was enough to prove it
higher and truer
Than all the creeds the world
had known before.

Although the tributes of Longfellow deserve considerable atten-

tion, nevertheless, I am not sure that what he has written surpasses in delicacy the short tribute paid to Heaven's Queen by his fellow-poets—in particular Poe's "Hymn," or the following lines from Oliver Wendell Holmes:

Is thy name Mary, maiden fair?
Such should, methinks, its music
be,
Thè sweetest name that mortals
bear
Were best befitting thee.

AND SHE TO WHOM IT ONCE
GIVEN
WAS HALF OF EARTH AND HALF
OF HEAVEN.

The last two lines, though they do not surpass in beauty and importance the four line of Wordsworth's famous poem "The Virgin"—

Our tainted nature's solitary boast
yet they seem to have the same distinctive quality about them which makes the whole poem converge into one important thought—the greatness to which Mary has been raised by the Creator.

NOT PEACE, BUT JUSTICE OUR FIRST AIM

NEW ORLEANS.—Our first objective is "not peace"; it is the establishment of justice in international affairs through the "cooperation and active participation of all nations, large and small, whose peoples in heart and in mind are dedicated... to the elimination of tyranny and slavery, oppression and intolerance."

So declared the Catholic Peace Group here recently. Under the sponsorship of H. E. Archbishop J. F. Rummel, the association asserted further that—

Success of the world organization, we feel, does not depend on our friendship with Russia. World peace does not depend on the whims of one man.

If we can maintain friendly relations with Soviet Russia, so much the better; but let us not stake our lives on it. Genuine peace is based on more solid foundations; it springs from greater depths.

Peace is the tranquility of order; it is a consequence of justice and self-sacrifice—not the result of superficial friendship or temporary convenience.

Success of the world organization depends almost entirely upon the good will of the United States. If the people and the government of America sincerely desire world peace we shall have it. Neither Russia, nor England, nor any other country can prevent it.

This does not mean of course that peace can be achieved without the cooperation of other countries. It simply means that if we are sincere in our efforts other countries will gladly follow. If we clearly show that we are wholeheartedly seeking justice and equity, and not merely the friendship of larger nations, nine-tenths, if not all other nations, will align themselves on our side.

Our Lady's Promises to Bless Allan De la Roch, O.P.

He who calls on me through the Rosary shall not perish. I will deliver from Purgatory in the space of a day those souls devoted to my Rosary.

The true children of the Rosary shall enjoy a great glory in heaven. Whatever you ask through the Rosary shall be granted. Those who propagate my Rosary shall be helped by me in all their necessities.

ARCHBISHOP CUSHING OFFERS PRAYERS FOR LITHUANIA

BOSTON.—Prayers that God may save Lithuania "from losing her identity among the nations of the world" were offered by the Most Rev. Richard J. Cushing, Archbishop of Boston, during Vespers and Benediction services attended by 2,500 Lithuanian-Americans in the Cathedral of the Holy Cross.

America is the only hope for Lithuania, the Archbishop said. "The people of the United States are opposed to predatory activities, no matter whether they are carried on by the use of force or by threat of force. They are likewise opposed to any form of intervention on the part of one state, however powerful, in the domestic concerns of any other sovereign state, however weak." He cited the recent statement of the Bishops of the NCWC Administrative Board.

ARCHBISHOP ASSAILS "VULGAR" WOMEN

Women are mainly responsible for the vulgarity, coarseness and licentiousness "so prevalent today" in the opinion of Archbishop Richard J. Cushing of the Archdiocese of Boston. He called upon women to combat "our Hollywood culture" by

BE A DELEGATE TO THE PEACE CONFERENCE

Copy or cut out, but SEND, in whole or in part, the following letter to the American Delegation at San Francisco.

Join the ever growing delegation of letter-writers who demand that the principles of justice be respected in the creation of a world security organization.

Letters of this kind are keeping the Polish issue an open question; and, if written in even greater numbers, they will obtain a just solution.

Hon. Edward R. Stettinius,
Fairmount Hotel,
San Francisco, Calif.

Dear Mr. Secretary of State:

Being of a Lithuanian descent I am very much concerned that there should be no sacrifice of principle at San Francisco not only with reference to Lithuania but also to Poland and all the other nations. Catholics, Protestants and Jews are all of them agreed upon certain elemental principles that must not be violated if there is to be a lasting agreement among nations and peace within nations.

I am anxious that there should be an acknowledgement of a moral law to which all nations are or should be bounded.

Membership in the United Nations, should be open to all States who are peace-loving and law-abiding.

There should be an allowance for the Revision of treaties when such action is required by justice and the good of the world community.

Small nations should be given their freedom and an adequate share in shaping the policies of the organization. I refer particularly to Lithuania and to other Baltic States.

Provision should be made for the limitation, a drastic limitation of armaments.

There must be no veto power by any one nation.

There should be an international bill of rights that will protect individuals from tyrannical governments.

May I hope that you will support these principles which have been decided to be root, fundamental principles, the violation of which might be explosive, as the violation of them has been explosive in the past.

I breathe a prayer that God may guide you and your colleagues in your efforts towards permanent good understanding among peoples of the world.

Sincerely yours in Christ,

implanting in young people the virtue of reverence, in an address before the Massachusetts Chapter of Catholic Alumnae.

"If our modern world can be characterized as coarse and vulgar—and no one can seriously challenge that characterization of America, at least—then our wretched folk are mainly responsible," he declared.

"Let it not be charged that men are responsible, for in this manner they take their cue from the women. When women are ladies, men are gentlemen. When women have no just regard for their own sacred character, men have none.

"The coarseness of speech, the slang and profanity, the rude, selfish manners, loud raucous laughter, the low standards of taste, the unbridled tendency to exaggerate, the absence of a sense of responsibility, the passion of our vile movies, our vulgar music, the craze for maniacal gyrations euphemistically called the modern dance, these and many other crudities are characteristic of a growing number of our youth today."

St. Francis' Picture Is Common in San Francisco

SAN FRANCISCO.—Frequently seen among decorations displayed here for the United Nations Conference on International Organization is a full-length picture of St. Francis in friar's robes, sometimes with and sometimes without the "Prayer of St. Francis" printed beneath in bold letters. This is the picture of the Most Rev. John J. Mitry, Archbishop of San Francisco, delivered before delegates from some 30 countries who attended the great Solemn Pontifical Mass offered by the Archbishop in the Civic Auditorium here. Archbishop Mitry offered the prayer "for the delegates, for ourselves, and for all mankind." The picture of St. Francis and this prayer have been reproduced in large size in secular newspapers and are displayed in the show windows of a number of the city's stores, large and small.

This prayer, which is over 700 years old, is as follows:

"Lord, make me an instrument of Your peace. Where there is hatred, let me sow love; where there is in-

jury, pardon; where there is doubt, faith; where there is despair, hope; where there is darkness, light; where there is sickness, joy. O Divine Master, grant that I may not so much seek to be consoled as to console; to be understood, as to understand; to be loved, as to love; for it is in giving that we receive; it is in pardoning that we are pardoned; and it is in dying that we are born to eternal life."

LOWELL THOMAS TALKS WITH POPE

NEW YORK.—"He spoke only of peace, and how much it is needed by all mankind," declared Lowell Thomas, radio commentator, describing an audience with Pius XII, in a broadcast from Rome heard over the National Broadcasting Company network.

"The Pope graciously granted me a personal audience today," Mr. Thomas told his listeners. "I had hoped to see him, or rather that he would see me, later in the week. But when General Clark's announcement came telling of the collapse of the Nazis here in Italy, and then the rumor from the States that the whole European war would end tomorrow, that is, VE-day, he proclaimed, I decided to fly to Paris in the morning and get to supreme headquarters."

"So through Myron Taylor's office I asked whether by any chance the Pope would see me immediately. And to my amazement word came for me to hurry to the Vatican at once. Through the outer courtyard of St. Peter's I drove on through seven gates; then afoot through many rooms with the colorful Swiss Guards saluting and startling me.

"Suddenly a door opened and I was alone in a great room, except that at a desk right near the door we entered, in his familiar white robes, sat the head of the great Roman Church, one of the most powerful figures in the world, the Pope.

"He greeted me with the utmost cordiality. He asked me to sit beside him and he held my hand as we spoke about various persons, friends. Then I talked about the approaching end of the European war. Yes, and of the way in which Mussolini had come to the end of

QUESTION BOX

Q.—What is a St. Andrew's Cross?
A.—It is a cross, formed after the letter X. It is so named because it is commonly believed that Andrew, one of the twelve Apostles, was put to death on a cross of this kind.

Q.—Is it permissible for one to wear a medal in place of the Sacred Heart badge?
A.—The badge of the Sacred Heart is not a scapular and therefore cannot be substituted with a medal.

Q.—Is it a sin to be ambitious?
A.—Ambition is an inordinate desire for dignities and honors, or, in a larger sense of the word, an immoderate craving for such things as wealth and power. A moderate desire for these things is not wrong, but if the desire is immoderate, or if the end in view is not good, or unlawful means are employed to gain such things, vicious and sinful ambition is present. In itself it is a venial sin, but it may become mortal on account of the means employed, or because of injury done to one's neighbor.

Q.—What do the letters O.F.M. after a priest's name stand for?
A.—These letters indicate that the priest is a Franciscan, or, in other words, he is a member of the Order of Friars Minor.

QUOTATION OF THE WEEK

It is not so much what happens in life that matters; it is rather how we react to it. You can always tell the character of a person by the size of the things that make him mad.—Msgr. Fulton J. Sheen.

NEWS QUIZ

Q.—Who are some of the prominent Catholic delegates at the conference in San Francisco?
A.—George Bidault of France, Francis M. Forde of Australia, Victor Belaunde of Peru.

Q.—Why is Chillebert de Lannoy spoken of in connection with Lithuania?
A.—He is one of the ancestors of the late president who served as an ambassador to Lithuania in the time of Vytautas the Great. The record of his mission is contained in a book just published, "Chillebert de Lannoy in Medieval Lithuania."

Q.—Who emerged the winner of the National AAU Handball tournament held recently in Chicago?
A.—Joe Platakas of Chicago beat Frank Coyle of New York City 21-19, 21-8.

Q.—Who is the most recent prominent convert to Catholicism?
A.—Claude McKay, poet and former editor of a communist publication.

Q.—How many delegates are there at the conference in San Francisco? How many of them are Catholics?
A.—There are 265 delegates, according to an early registration. Of the 46 nations represented, 17 have no Catholic delegate; 24 have a majority of Catholics; 5 have a minority of Catholics.

Dejection Keeps "Duce" From Repentance

MILAN.—Benito Mussolini was not a penitent in his last conversation with Cardinal Idefonso Schuster of Milan.

"He was too dejected and was far from religious belief," the Cardinal told Cecil Sprigge of Reuters. "It might have been possible to bring him to a better frame of mind, but time was lacking."

The Cardinal related how, during this private conversation just before the Duce fled from Milan, he had placed Mussolini upon a sofa—"the place of honor"—and had drawn a chair alongside him.

"For me, Mussolini was a soul to save. We talked for more than an hour. Mussolini declared himself ready to dissolve the army and retire personally with 3,000 retainers to Valtellina." Valtellina is a mountain resort in North Italy, near the Swiss border.

"I pointed out that this would mean prolonged fighting," said the Cardinal. "He made a gesture indicating that it would be for only a short time." When the Cardinal expressed doubt whether even 3,000 persons would follow him, Mussolini helplessly conceded that he might be right. "He was utterly depressed," the Cardinal added.

Catholic Mother of 1945

CLEVELAND.—Mrs. Louis B. Scheerer of Philadelphia has been chosen "Catholic mother of 1945." It was announced by Mary L. Callahan, president of the National Catholic Conference on Family Life. Announcement of the selection of a Catholic mother is made annually on the Feast of St. Monica.

Outstanding in the life of Mrs. Scheerer is the fact that her 10 children are all in religious life. Five of her sons are members of the Carmelite order and two are Dominicans. Her three daughters are Dominican nuns.

Even though Mrs. Scheerer's life has been largely taken up with the rearing of her 10 children, she still found time to take an active interest in parish and civic affairs.

New Postmaster General, Prominent Catholic

WASHINGTON.—The nomination of Robert E. Hannegan of St. Louis to be Postmaster General effective July 1, marked the first cabinet appointment by President Harry S. Truman. Mr. Hannegan, a Catholic, has been named to the post now held by Frank C. Walker, also a Catholic, whose resignation President Truman accepted reluctantly.

He has been chairman of the Democratic National Committee since January, 1944, and directed the successful fourth-term campaign of President Roosevelt. He was leader of the fight that won Mr. Truman the Vice-Presidential nomination in the Democratic national convention. He has held two previous federal offices, those of Collector of Internal Revenue at St. Louis, and Commissioner of Internal Revenue at Washington.

Mr. Hannegan is only 42 and was married in 1929 and is the father of four children, who attend Sacred Heart Academy in St. Louis. He received his law degree from St. Louis University in 1925.

He will be the third Catholic in succession to be Postmaster General, as Frank C. Walker was preceded by James A. Farley.

No. 1 Catholic Delegate From Latin America

Dr. Richard Pattee, who is recognized as an authority on Latin America, recently wrote:

"Victor Belaunde is unquestionably one of the outstanding laymen of Hispanic America. His position in Peru has made him the No. 1 Catholic spokesman of that country. His Catholicism is not wishy-washy, nebulous thing, but a vigorous, consistent and militant defense of Catholic ideas in social, economic and international matters. He is professor at the Catholic University of Peru, editor of the widely read "Mercurio Peruano," former Peruvian ambassador to many capitals, including Rio de Janeiro, Bogota, etc. His writings in the field of international politics are well known.

"He has expressed to me his concern at the absence of any atmosphere of religion at the conference. He is perturbed at the position of the Soviet Union and the maneuvering going on for advantage. He has in preparation to present on amendments with reference to the behalf of his delegation several veto power in the Security Council of the proposed world organization.

"Belaunde is no light hidden under a bushel and in all probability will become one of the most active and vocal members of the commission to which he may be named. His Catholic sense is an all-pervading note in his mentality and attitude. It would be no exaggeration to say that he stands out among all the delegates from Latin America as a Catholic in the fullest sense of the word."

St. Casimir's, Pittsburgh

MEETING OF MOTHERS CLUB AT the meeting held on Monday, May 14, it was announced that profit of over \$200 was realized from the Basketball Banquet. The Mothers' Club thanks Mrs. J. J. Keck for the preparation of lovely First Communion Breakfasts on Sunday, May 13.

BAPTISM: Patricia Nantz

the daughter of Mr. and Mrs. Stanley Martin (Martinonis) of Moultrie St., was baptized on Sunday, May 13. The sponsors are Eleanor Vison and Hans Viera. The mother is the former Eva G. (Genys) of Donora.

MARRIED: Lt. John A. Sabo

Pittsburgh married Frances M. vicus of Detroit at the latter Saturday, May 12.

DIED: Vincent Cegelis, 60

at the West Penn Hospital on Monday, May 14. He was buried in St. Casimir's Church at St. Casimir's cemetery on Friday, May 15. He leaves in bereavement his wife, Mary; four sons, Anthony, Joseph, Frank, and James; and two daughters, Mrs. Nellie Dornan, Victoria Kuczma, and Dolores.

CATHOLIC INFORMATION

TRACING THE CHURCH BACK TO CHRIST

The fact that the Catholic Church is the only one that can trace itself historically back to Jesus Christ is a great argument to its truth. This fact has brought many souls into the Church. Christ promised that he would send the Holy Ghost to His Church to bring to mind all He had taught Her. "I will ask the Father and He will give you another Advocate to dwell with you forever, the Spirit of Truth whom the world cannot receive, because it neither sees Him nor knows Him. But you shall know Him, because He shall dwell with you, and be in you. I will not leave you orphans; I will come to you" (John xiv, 15-18). "But when He, the Spirit of Truth, has come, He will teach you all truth" (John xvi, 13). "He shall glorify Me because He shall receive of what is Mine, and declare it to you" (John xvi, 14-15). The fact, therefore, that the Holy Ghost was to come on the Church and to remain with her makes it impossible for her to lose the truth of Christ and gives all sects that break off from her an insuperable problem. Jesus Himself said He would be with us all days even to the end of the world (Matt. xxviii, 20).

As for religion before Christ, there has always been only one true religion from the beginning. Immediately after the fall of Adam, God promised our first parents a Redeemer. Belief in that Redeemer, obedience to the natural law, faith in whatever revelation has been received, and sacrifice offered to God in the manner revealed by God, constitute what is known as the Patriarchal religion. In time, God made a fuller revelation to Moses and to succeeding prophets, whose religion was known as the Jewish. Then, in the fullness of time set by God, His Son, Jesus Christ, came and, through Himself and the Apostles, gave a much fuller and final revelation and established a religion that was a continuation of the old one but that had a much more perfect revealed knowledge and worship. This is Catholicity. There is, therefore, no religion in the world older than Catholicity. Judaism was simply a religion of preparation whose particular motive ceased with the work of the Redeemer and the descent of the Holy Ghost, but all of whose truth is still to be found in the Catholic Church, just as all the truth of the old Patriarchal religion was found in Judaism. Old man-made religions, such as Buddhism, can claim no such antiquity or continuity.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

"Lietuvių Žinių"
Pavasarinis Piknikas
Birželio (June) 17 Dieną

Pranešame visiems mūsų skaitytojams, draugams ir rėmėjams, kad "Lietuvių Žinių" pavasarinis piknikas įvyks ateinančią birželio (June) mėnesį, 17 d., sekmdienį, Adomo sode.

Kaip visi "Lietuvių Žinių" parengimai, taip ir piknikas turės labai įvairią ir įdomią programą, todėl visi iš anksto ruoškitės jame dalyvauti. Plačiau apie pikniką skaitykite sekančiuose "L. Ž." numeriuose.

Pirkime Septintosios Karo Paskolos Bonus

Galutinam karo laimėjimui yra svarbu, kad septintoji karo paskola pilnai pasisektų.

Nuoširdžiai kviečiame visus Pittsburgho lietuvius, septintosios karo paskolos bonus pirkti per savo lietuviškas būdeles, kurių viena, vadovaujama Mrs. B. Pivariūnienės, yra Pittsburgho didmiestyje, kita, vadovaujama Violos Jakštienės, yra South Side, prie Polithania State Banko.

Pittsburgho lietuvių jau daug karo bonų yra išpirkę, tai pasirodysime pavyzdiniais patriotais iki galo, pirkime kuodaugiau, gal jau paskutinės karo paskolos bonų.

Dar Du Lietuviai Žuvo Pacifiko Karo Fronte

Walter Butch (Bucevičius), gyv. 344 E. 12th Ave., Homestead, Pa., gavo telegramą iš karo departamento, kurioje pranešama, kad baldandžio 23 d., Luzon saloje (Filipinuose) nuo sužeidimo mirė jų sūnus Walter Butch (Bucevičius), Jr.

Phone: FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame Dėkingi Už Jūsų Biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEMlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARUSKAS

EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Štai Tie, Kurie Gražiai Šoko "Kultūros Dienos" Iškilmsė



LIETUVIŠKO KADRILIAUS ŠOKĖJAI

Iš kairės į dešinę (sėdi): M. Keraitienė, O. Zasinienė, muzikantas D. Zasinas, K. Bimbienė ir V. Kamarauskienė.

Iš kairės į dešinę (stovi): A. Keraitis, A. Aleknavičius (buvo apsirgęs, jo vietoje šoko S. Aleliūnas), A. Vildžiūnas ir B. Bernatonis.

Ta pati šokėjų grupė yra užprašyta šokti "Lietuvių Žinių" piknike, birželio 17 d., Adomo sode.

apylinkės. Tą darbą jis atliko labai tvarkingai. Tik dėka S. Mekionio pastangoms ir pasidaravimui North Side lietuvių kilmės karių pavardės tilps mūsų leidžiamoje karių knygoje. Kaip bus linksma visiems karių tėvams matyti savo vaikų vardus gražioje knygoje!

Dar Yra Laiko Užregistruoti Karius

Kadangi norime išleisti gražią ir didelę knygą apie mūsų karius, tai jos išleidimas kiek užsitęsė. Kas dar nėra pridavę mums karių vardus, tai dar galite priduoti. Taipgi, kurie norite, kad jūsų vaikų-karių pavardės, su šeimos istorija, tilptų knygoje, prašome asmeniškai apsilankyti "Lietuvių Žinių" redakcijoje, susitarti dėl vietos knygoje ir atsivežkite su savim paveikslus, kuriuos norite į knygą įdėti.

Jau Suregistruota 600 Karių

Galime pranešti visuomenei, kad iki šiol jau turime užregistruotą pavardes 600 lietuvių kilmės karių iš Pittsburgho ir apylinkės miestelių. Mūsų spėjimu, iš Pittsburgho apylinkės U.S.A. armijos, laivyno ir mariuose yra apie 800 lietuvių kilmės karių. Padėkite mums tuos trūkstamus 200 surasti ir užregistruoti. Jei žinote šeimą, kuri dar neužregistravo savo vaikų, praneškite mums telefonu: HE. 3121.

Tikrai bus skaudu jūsų vaikams, grįžusiems iš karo frontu, jei jie neras knygoje, kovojusių vyrų sąrašą savo vardo ir pavardės. Tėve ir motina, kaip bus nesmagu žiūrėti prieš vaikus, jei dėl jų bus apsilaidimo ir neratrumo jūsų vaiko vardo nebus knygoje.

"I Am an American Day" Iškilmsė Gegužės 20 Dieną

Šįmet visoje šalyje "I Am an American Day" iškilmsės bus apvaikšiojamos gegu-

žės 20 dieną. Iškilmsės ruošiamos garbei 366.000 naujų naturalizuotų piliečių, kurie bėgyje šių metų įsigijo pilietybę. Šiais laikais yra didelė laimė būti J. A. Valstybių piliečiu. Padėkime tiems naujiems piliečiams tapti dvasioje gerais amerikoniais, kurie gerbtų kitų žmonių teises.

Aukavo "Lietuvių Žinioms"

Visokių gerų lietuviškų darbų rėmėja Mrs. Young, plačiai žinoma South Side biznieriaus žmona, atsilankiusi "L. Ž." redakcijoje užsimokėjo prenumeratą ir dar paaukavo laikraščiui \$3. Ačiū Mrs. Young už parėmimą lietuvių kultūros įstaigoms.

Karių Knygai Išleisti Aukavo \$5

Duosni mūsų kolonijos veikėja Mrs. Paulina Martinaitienė paaukavo \$5 dėl karių knygos išleidimo.

NUOŠIRDI PADĖKA

Sv. Pranciškaus Seserys ir kun. J. V. Skripkus nuoširdžiai dėkoja didžiai gerb. kun. J. Misiui, Ižengimo ir Dangų parapijos klebonui, kuris nuoširdžiai kvietė kun. Skripkų, gegužės 13 d., sekmdienį, padaryti rinkliavą dėl vienuolyno naujos koplyčios. Geraširdžiai šios parapijos žmonės taip gausiai aukavo, kad sudėjo \$424.25. Ponai Antanas ir C. Lucum tapo jamžinti Sv. Pranciškaus Vienuolyno rėmėjų garbės nariais, paaukodami \$100. Taipgi sekanti nariai

PARDAVIMUI

PARSIDUODA — Mūrinis namas, 3 florų, McClure Ave., N. S. Cash tik \$2,000. Mortgedžiūs \$10,000 ant mažo nuosimčio. Galima padaryti hotelį su 21 kambariu. Liquor license garantuojama. C. K. PIKIEL 121 So. 22nd St., EV. 2300.

juvo paskolinusios šios moterys ir merginos: Strelauskienė, Budnikienė, Margaret ir Juliana Jonikaitės, Bimbienė, Martinaitienė, O. Bartnikienė, Keraitienė, Mrs. Anthony, Antanina Jaujeliūtė, Kamarauskienė, Riola Jakštienė, Josephine Akštaitė, Kukučionienė, Šiurmatienė ir Kazlauskienė.

Komisija nuoširdžiai dėkoja visoms kurios paskolino daiktus ir padėjo tą paodą sutvarkyti. Komisijai pirmininkavo Pet. Jakštienė.

Valgių Paroda

Pirmą kartą Pittsburghe surengta valgių paroda patraukė didžiausią publikos dėmesį.

Nors ant stalų nebuvo per daug dideliais kiekiais valgių, bet jų įvairumas buvo didelis ir išdėstymas skoningas. Valgių parodą praturtino ir savo gardžiais valgiais pajavirino šios šeiminkės: Mrs. Blumbergienė iškepė didelį "falšyva žuikį" ir pyragaičių su varške. "Kauno" kepykla gražų tortą.

Paulina Martinaitienė privirė skanių virtinių su mėsa.

Strielauskienė padarė žemaitišką kastinį.

O. Kukučionienė atvežė šviežių sūrį.

B. Pivariūnienė atvežė du didelius pyragus.

A. Pikutienė ir M. Brazauskienė prikepė ausiukių.

O. Zasinienė išvirė varškėčių.

Naujelijienė atvežė rūgusio pieno, vištų ir ančių kiaušinių.

M. Keraitienė iškepė skanių pyragų, o A. Keraitis atnešė bonką vyno.

V. Kamarauskienė padovanojo bonką degtinės ir agurkų.

Ieva Monkelenė išvirė skanių barščių ir iškepė bulvinių dešrų.

Girdienė išvirė košelienos ir padovanojo sūrį.

Sofija Weyman iškimšo didelę žuvį.

Bimbienė atnešė puodą kopūstų.

Čia minėtos šeiminkės tuos valgius padovanojo parodai, kas žymiai prisidėjo prie vakaro pelno padidinimo.

Kumpių, dešrų ir kitų valgių buvo parūpinusi pati rengimo komisija.

Valgių parodos prirengimui daug darbavosi Antanina Naujelijūtė, Paulina Martinaitienė, Bertha Norkienė, A. Janauskaitė, J. Gailys, A. Pikutienė, Mrs. Pakutinskienė, M. Brazauskienė, Elena ir O. Martinaitytės, A. Zamulevičius, Girdis, Gilis ir daug kitų žmonių.

Prie stalų publikai vikriai patarnavo p-lės Keraičiūtės, Miss Šimkūnaitė, Miss Skrebiūtė, Miss Aleliūnas, Miss Jakštaitė ir kai kurios Sv. Pranciškaus Akademijos

mergaitės. Visiems asmenims turia nuoširdžią darbavimą. Taipgi didelis ačiū klauso Mr. B. Brazauskui, kuris paskolino garsiakalbį ir rekordus, kurie buvo grojami programos protarpiais.

Dar Viena Karo Auka Europoje



A. A. S/Sgt. Jonas Tamker (Tamkevičius), užmuštas Italijos Fronte, Balandžio 16 d., 1945.

A. a. Jonas gimė gruodžio 28 d., 1921 metais, Pittsburghe. Pradinį mokslą išėjo šv. Kazimiero mokykloje. Užbaigė South High School, gaudamas gerus pasizymėjimus. Prigulejo šv. Kazimiero parapijai, priklausė prie šv. Vardo Jėzaus Draugijos, buvo uolus katalikas.

Prieš išėjimą į kariuomenę dirbo Allis Chalmers Co., North Side, mašinistu.

Pašauktas į kariuomenę rugpiūčio 4 d., 1943 metais. Karo mokslą išėjo Camp Fannin, Texas. Užjūrin išvažiavo rugpiūtį, 1944 metais. Pabuvęs trumpą laiką Anglijoje ir Prancūzijoje, buvo nukeltas Italijon, kur paguldė savo jauną galvelę už pasaulio laisvę.

Jonas labai atjautė savo tėvus, tankiai, beveik kas savaitę rašė laiškus, stiprino motinos ir tėvo sveikatą.

Išvažiūdamas ar mįjon buvo palikęs savo motiną sergančią, kurios sveikata jis ypač rūpinosi.

Liko nuliūdime tėvai, Agota ir Juozas, dvi seserys—Ona Woshner, Pittsburghe, ir Alena Petrauskas, Washington, D. C., ir du broliai, Pranas—Detroit, Mich, ir Albertas—karys Filipinuose.

Velionio tėvai Agota ir Juozas Tamkevičiai gyvena 2021 Jane St., South Side; jie yra gerai žinomi Pittsburgho lietuviams.

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga

VIOLA ŠIMKUNAS CAFE

GOOD FOOD
BEER — WINES — LIQUORS

2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Aš skubiu gauti "geriausio"alaus visame mieste"

DUQUESNE PILSENER

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.
Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50
Skelbimų kainos sulg susitarimo
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicott 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50
Advertising rates on application
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Šv. Jurgio Parapijij

Minės Lietuvos Steigiamojo Seimo Sukaktį
ALT skyrius rengiasi paminėti 25 metų Steigiamojo Seimo sukaktį, gegužės 27 d. Štats scenoj trijų atidengimų veikalą "Lietuvos Likimas." Bus ir dainų. Po programos šokiai.
Rengimo komisija deda visas pastangas, kad vakaras išeitų kuo puikiau. Katalikų Moterų Choras irgi prisideda. Chorui vadovauja A. Miliauskaitė.
Paminėjimas bus šv. Jurgio auditorijoje. Pradžia 5 val. Įžanga 50c.

Motinių Dienos Minėjimas Gerai Pavyko

Pereitą sekmadienį, šv. Jurgio parapijos salėje įvykęs Motinos Dienos minėjimas gerai pavyko.
Atsilankė suvirš 300 žmonių. L. K. Moterų Choras išpildė puikią programą. M. Trainauskaitė su vaidino motinos rolę ir išpildė monologą "Žmogus ant Bačkos."
A. Navickienė ir Vildienė suvaidino dvi juokingas komedijas: "Vakacijos pas Eserį" ir "Ligonis su Apendiku." Visus iki ašarų prijuokino.
Klebonas kun. V. G. Vilkutaitis pasakė tai dienai tinkamą prakalbą.
Po to buvo linksmi šokiai ir vaišės iki vėlomos.
Vakarą rengė Aušros Vartų Draugija. Koresp.

Bus Rodomi Krutami Paveikslai

Ateinantį sekmadienį, gegužės 20 d., 7 val. vakare, mūsų parapijos salėje bus rodomi krutami paveikslai. Prašome kuoskaitlingiausiai visuomenę atsilankyti.
Minėjo 6 Metų Kunigystės Sukaktį
Gegužės 7 dieną, 10:30 val. ryte, kun. B. Ivanauskas išskilmingomis šv. Mišiomis paminėjo savo 6 metų kunigavimo sukaktį. Jam asista-

vo penki seminarijos draugai.

Laikė Mišių giedoją mokyklos vaikučių choras ir solo Mrs. Greičienė.
Bažnyčia buvo išpuošta gėlėmis ir skaitlinga minia dalyvavo pamaldose.



Atsiminkite Birželio 3 Dieną

Birželio 3 d. yra rengiamas jubiliejinis išvažiavimas naujos parapijos sode. Rengia "Lietuvių Žinių" rėmėjai. Apie tą laiką sueina aštuoni metai, kaip šis mūsų mylimas laikraštis pradėjo mums tarnauti. Aišku, išvažiavimas bus skaitlingas, nes, kaip rengėjai, taip ir skaitytojai ir visa katalikiškoji visuomenė parems.
Katalikų Moterų Choras yra pasizadėjęs mus palinksminti, be to bus dainininkų ir svečių iš Pittsburgho ir kitų Pensilvanijos miestų.
Kaip jau esame skelbę, "L. Ž." išvažiavime solo padainuos kun. V. Sadauskas, Donora, Pa., klebonas.

Užmuštas Lietuvis Karininkas

Mrs. Verseckienė, gyvenanti 942 Ansel Rd., gavo žinią iš karo departamento, kad balandžio 13 d. užmuštas jos sūnus karininkas Juozapas Verseckas.

Vytautas Samas Laivyne

Martyno ir Paulinos Samų sūnus Vytautas rašo iš Filipinų salų tėveliams laišką, kuriame aprašo savo įspūdžius iš tarnybos laivyne. Per Velykas, rašo Vytautas, pasisekė ištrukti iš laivo ir dalyvauti šv. Mišiose ir priimti šv. Komuniją. Po Mišių, kurias laikė vietos vyskupas, visi Amerikos kareiviai buvo pakviesti vaišėms. Visi Filipinuose labai myli ir gerbia Amerikos karius.
Kitas Samų sūnus, Juoza-

zapas, dabar yra su Amerikos kariuomene Vokietijoje.

Dingę K. Tumšio Sūnus

K. Tumšys gavo liudną žinią iš karo departamento, kad jo sūnus Frank Tumšys esąs dingęs karo fronte Italijoje, balandžio 23 d.

Laiškas iš Lietuvos

Anelė Velykienė gavo laišką iš Lietuvos nuo sesers sūnaus studento Liūkpetrio, kuris tarnaudamas Panevėžyje vakarais mokinosi ir dabar rengiasi baigti veterinarijos akademiją Kaune ir bus daktaras. Laiškas cenzūruotas.

Serga M. Dapkūnienė

Gana sunkiai serga ūkininkė M. Dapkūnienė, gyvenanti Thompson, Ohio. Gydosī namie. Linkime sveikatos.

Emilija Aleknienė jau žymiai pradėjo sveikti ir greit jau atrodo galės vėl grįžti prie veikimo.

Vytautas Malonis Pasveiko iš Sužadimo

Corp. Vytautas Malonis, kuris neseniai buvo sužeistas Vokietijoje, jau visai pasveiko ir tikisi greit grįžti namo atostogų.

Serga Mrs. S. Mažanskienė

Nors neperdaug sunkiai, bet gana pavojingai serga Mrs. S. Mažanskienė. Gydosī namie.

Sirgo Frank Mužnikas

Mr. ir Mrs. M. Drosučiai gavo laišką nuo Frank Mužniko, "L. Ž." skaitytojo iš Dallas, Pa., kuris sakosi turėjęs pereiti apendicito operaciją. Malonu girdėti, kad ligonio sveikata gerėja.

Sovietų Valdžia Nenaikins Vokietijos

LONDON. — Gegužės 10 d. Rusijos prempers Stalinas sakė per radio šešių minučių kalbą. Toje kalboje jis pareiškė, kad prieš tris metus Hitleris tvirtino sunaikins Rusiją, bet jam nepavyko. Sovietų karo jėgos sumušė vokiečius, bet sovietų valdžia nėra pasiryžusi sunaikinti Vokietijos arba jos gyventojų.

Šveicarų Spauda Palanki Lietuvai

Visa šveicarų spauda parūžtikto moterys, neišskelbė Jungtinių Amerikos Valstybių pasekretoriaus Grew pareiškimą, kad Pabalčio valstybių padėtis, USA akimis žiūrint, nepasikeitė ir po Jaltos konferencijos. Lygiu būdu Amerika ir toliau pripažįsta Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiuntinius Washingtone.

"Basler Nachrichten" (kovo 5 d.) su pasitenkinimu pastebi, kad Jungtinės Valstybės nepripažįsta smurtu įvykdytos Pabalčio valstybių aneksijos iš Sovietų Rusijos pusės. Redakcija dar nurodo, kad kai kurie suinteresuoti sluoksniai vis skleidė priešingus gandus. Šveicarų vyriausybė neleidžia platinti plakatų, kuriuos rengėsi išleisti šveicarų "Sovietų Sąjungos Draugų" draugija. Tame plakate Pabalčio valstybės buvo parodytos kaip Sovietų Rusijos dalis.

Dienraštis "Die Tat" (vasario 23 d.) atremia sovietų varomą propagandą, nukreiptą prieš Pabalčio valstybių nepriklausomybę siekius. Laikraštis pabrėžia, kad sovietai platina įvairiausių dokumentus, kuriais siekiama pateisinti prievarta bei smurtas prieš Pabalčio valstybes. Klausimas stovi tokioje plėtmėje: teisė ar prievarta? Jeigu Maskva kalbą apie savo saugumą bei išėjimą į Baltijos jūrą, tai naciai vartoją panašius argumentus. Berlynas irgi svaičiojo apie "erdvę," o kai dėl Baltijos pajūrio uostų, tai Europoje nėra tokios valstybės, kuri irgi negalėtų pasakyti, jog jai reikalingi svetimi uostai. Savaiame uostų ir tranzito reikalai tvarkomi tarptautiniais susitarimais, o ne smurtu, kaip tai daro Maskva.

Reikalauja Ukrainai Nepriklausomybės

SAN FRANCISCO. — Į Jungtinių Tautų Konferenciją Tarptautinei Organizacijai Sudaryti atvyko skaitlinga ukrainiečių atstovybė. Ukrainiečių delegacijos prysakyje yra Stephan Sumeko iš Maplewood, N. J. Delegacijos yra ir profesorius Alexander Granoski iš St. Paul, Minn. Jis atstovauja Ukrainian Congress Committee of America.

Ukrainiečiai Atsivežė Memorandumą

Ukrainiečiai atsivežė memorandumą, jis surašytas ant dešimties paprasto popierio lakštų, padalintas į aštuonis skyrius ir taikomas UNCIO atstovams. Trumpai išdėčius Ukrainos padėtį ir jos žmonių aspiracijas ir nepriklausomybę, memorandumas konkrečiai siūlo:
Tautinių teisių įstatymą valstybių neturintiems tautoms; taikos sutarčių reviziją, turint gavoje galimybes nepriklausomoms valstybėms iškilti, nesigriebiant karo priemonių; repatriaciją mobilizuotų ir deportuotų gyventojų, kur įeina karo belaisviai, prievartos darbas išsiųsti darbininkai ir pabėgėliai; emigranto teisės nebėgti, o pasilikti vietoje. Iš pradžių į ūkį įsiveržė 15 rusų kareivių. Šie iš šeimos atėmė visas brangenybes ir laikrodžius, nors ūkyje dirbęs lenkų darbininkas rusus įspėjo, kad ūkio savininkai yra šveicarai. Po to rusų kareiviai ėmė daužyti buto įrengimą. Vėliau į ūkį atėjo daugiau rusų kareivių. Šie ėmė mušti šveicarą ir jo sūnus (21 ir 19 metų amžiaus), o paskui juos kažkur išsivedė. Kareiviai dar labiau pradėjo draskyti buto įrengimą ir pasiėmė geriausius drabužius. Po to buvo išprievartautos visos ūkyje

visiems asmenims, kurie nenori grįžti į sovietiško totalitarizmo tvarką.

Kovos dėl Nepriklausomybės

Memorandume keliais atvejais pastebima, kad ukrainiečiai, nepriklausomybės neatgavę, nenurims. Ten pat pasakoma, kad neišsprendus šito klausimo, rytų Europoje lieka votis.

Memorandumas dar neišplatintas. Sovietams gavus leidimą pasiųsti Ukrainos atstovus, ukrainiečių darbas žymiai palengvėjo; jie dabar reikalauja, kad Ukrainoje būtų praveisti laisvi rinkimai.

Amerikos Lietuvių Tarybos deegatai užmezgė ryšius su ukrainiečiais ir kalbėjosi su jų įtakingesniais veikėjais.

Ieškomi Asmenys

Sekantieji asmenys yra paieškomi ir prašomi skubiai atsiliepti:
Drevinskaitė. Mokytoja, gyvena Chicagoje. Turi brolij Bronių.
Gilusevičius, Jonas.
Gilusevičiūtė, Nastė. Pavardė po vyro nežinoma.
Karužas, Antanas, kilęs iš Mariampolės.
Leliašius, Jurgis, kilęs iš Mariampolės.
Maskaliūnaitės, Pranutė ir Uliesė. Pavardės po vyro nežinomos.
Rakauskas, Edvardas, gyvenęs Brighton Park, Chicagoje.
Sakalauskiene, Veronika, po tėvais Želionytė. Gyvena New Yorke.
Styras, Jonas, sūnus Benedikto. Gyvena Chicagoje.
Uzdavinienė, Marija, po tėvais Ščerbavičiūtė. Gyvena New Yorke.
Vilkauskaitė, Katrė, pavardė po vyro nežinoma.
Žitkai, kilę iš Kuktų kaimo, Igliskėlių valsčiaus, Mariampolės apskrįčio.
Ieškomieji arba apie juos

FRANCISCAN FATHERS

Consulate of Lithuania
30 No. La Salle Street
Chicago 8, Ill.
Kovo 20, 1945
Lietuvos Pranciškony
Šv. Antano Vieniulyne
Mount St. Francis
Greene, Maine
Prasideda
ŠV. ANTANO GARBEI
Išskilmingos 13-kos
'Antradienių Pamaldos,
kurios baigsis birželio 4-11
ŠV. ANTANO NOVENA
Už visus Šv. Antano pamaldos
ir novenos dalyvius, už visus
Pranciškony Fundatorius ir
mėjus, kas antradienį 7:30 val.
bus laikomos Šv. Mišios; vabre
re 7 val. išskilmingos pamaldos
su Švenč. Sakramento pamaldos
nimu. Pamaldų metu bus skaito-
tomas dalyvių prisijustos intencij-
os ir karių vardai. Prancišk-
konai melsis už juos visus.
Kviečiame Visus
Šv. Antano Mylėtojus
Jungtis su Pranciškonalis ma-
doje, Šv. Komunijoje ir Šv. Mi-
šiose, kad per Šv. Antano užta-
rymą išprašius iš Dievo:
Laimingo Sugrįžimo Mūsų
Kariams!
Taikos Kenčiančiam
Pasauliui!
Laisvės Ir Nepriklausomy-
bės Mūsų Tėvynei
Lietuvai!
Iki Kovo - March 20 dienos
prašome prisijusti savo ypatingas
intencijas sekančiu adresu:
FRANCISCAN FATHERS
Mount St. Francis
Greene, Maine.

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRIST — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Įėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
Telefonas:
HENDERSON 6160
CONTACT LENSES.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems Lietuvos norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dyka
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą
patarimą. Simpatiškas, mandagus, greitais ir geresnis už
bučių. Kainos sąžiningiausios. Vežimai ligonių pervedimui į ir iš ligon-
mą, sulg jūsų pasirinkimo. Telefonuoti:
6621 Edna Avenue
Endicott 1763
Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-
šalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausias
kainas. Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikalauose gausit
geriausį patarimą.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išplū-
dymas garantuojama.
Kada galimas suvedgina ar apgadina tamstų namą ar fornicijus,
dėl plno jų apkainavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

Linkėjimai nuo
HOEDL'S MUSIC HOUSE
Electric Household Goods and Musical Instruments
Music for All Occasions Up-to-Date Music School
HENDERSON 0139
7412 ST. CLAIR AVENUE CLEVELAND, OHIO

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Sermonims kambarius duodame vartoti nemokamai
naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue HENDERSON 9292
CLEVELAND, OHIO

MIRĖ
A A A
JANKAUSKAS, Motiejus, 71
metų amžiaus, gyvenęs 12001
Rutland Ave., Clevelande, mirė
gegužės 4 d. Palaidotas gegužės
8 d., iš sv. Jurgio bažny-
čios.
Nuliūdime liko moteris
Martha, posūniai Chester G.
Zuris, Corp. Joseph G. Zuris
(J. V. armijoje) ir podukros
Mrs. Blanche Blanche Grigas
ir Mrs. Julia Kane.
Laidotuves prižiūrėjo lais-
niuotas laidotuvių direktorius
N. A. WILKELIS
6202-04 Superior Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. HENDERSON 9292

MIRĖ
A A A
PETRAS RAKAUSKAS, 67
metų amžiaus, gyvenęs adresu
1289 E. 82nd St., Clevelande,
mirė gegužės 13 d. Palaido-
tas gegužės 17 d., iš sv. Jurgio
bažnyčios, Kalvarijos kapinė-
se.
Paliko nuliūdime pati Veronika,
duktė Mrs. M. Santa,
sūnus Benediktas (J. V. lai-
vyne) ir sesuo, Mrs. Wm. Lais-
pensas, gyvenanti 1419 East
111th St., Clevelande.
Laidotuves prižiūrėjo lais-
niuota laidotuvių direktorė
DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. ENdicott 1763